
68 2ª feira | 22/Jan/2024  - Edição nº 11583

Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – Iapar-Emater

PORTARIA Nº 012/2024 – IDR-Paraná

O  Diretor-Presidente  do  Instituto  de  Desenvolvimento  Rural  do
Paraná  –  IAPAR-EMATER,  no  uso  de  suas  atribuições,  com
fundamento no Decreto-Lei  nº  5.452, de 1º  de maio de 1943;  Lei
6.174, de 16 de novembro de 1970; Lei nº 13.666, de 05 de Julho de
2002; Lei nº 16.536, de 30 de Junho de 2010; Lei nº 17.451, de 27 de
Dezembro de 2012; Lei nº 18.005, de 27 de Março de 2014; Lei nº
21.108,  de 30 de Junho de 2022;  e  no Regulamento de Carreira
disposto no protocolado nº 11.815.522-0,

R E S O L V E :

Art.1º DESIGNAR  os  empregados/servidores  público  abaixo
relacionados  para  comporem  a  Comissão  de  Análise  para
Transferência/Remoção, no âmbito do Instituto de Desenvolvimento
Rural  do  Paraná  –  IAPAR-EMATER,  com objetivo  de  analisar  os
protocolos/requerimentos de Transferência/Remoção.  

I - GERALDO PEREIRA LACERDA, RG: 22662520/PR; 
(Coordenador da Comissão); 
II - CAMILA CRISTINA ANTUNES NEGRÃO DE ANDRADE, RG: 
102752422/PR;
III - MIRIAM ROCHA LOURES, RG: 33972490/PR.

Art.2º  REVOGA-SE  a  Portaria  nº  076/2023,  publicada  no  Diário
Oficial  do Estado do Paraná, edição nº  11422,  de 19 de maio de
2023.

Registre-se e Publique-se.

Curitiba, 18 de janeiro de 2024

(assinado digitalmente)
Natalino Avance de Souza

Diretor-Presidente
IDR-Paraná

4571/2024

Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – Iapar-Emater

PORTARIA Nº 013/2024 – IDR-Paraná

O  Diretor-Presidente  do  Instituto  de  Desenvolvimento  Rural  do
Paraná  –  IAPAR-EMATER,  no  uso  de  suas  atribuições,  em
conformidade com a Lei Estadual nº 20.121 de 31 de dezembro de
2019, e considerando o contido no protocolo nº 21.498.875-5:

 R E S O L V E :

Art.1º REALOCAR a servidora pública JOICE MARI ASSMANN – RG
13.541.177-9/PR para atuar junto a Área Técnica de Solos no Polo
de Pesquisa em Pato Branco do Instituto de Desenvolvimento Rural
do Paraná – IAPAR-EMATER, a partir de 01 de fevereiro de 2024.

Art.2º  REALOCAR  a  servidora  pública  MARISTELA  PEREIRA
CARVALHO ZANÃO – RG 13.078.309-0/PR para atuar junto a Área
Técnica de Fitotecnia no Polo de Pesquisa de Santa Tereza do Oeste
do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER,
a partir de 01 de fevereiro de 2024.
 
Art.3º  REVOGAR  as  Portarias  eventualmente  em  contrário,  em
conflito, divergentes ou redundantes em relação a presente.

Registre-se e Publique-se.

Curitiba, 19 de janeiro de 2024 

(assinado digitalmente)
Natalino Avance de Souza

Diretor-Presidente
IDR-Paraná

Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – Iapar-Emater

PORTARIA Nº 013/2024 – IDR-Paraná

O  Diretor-Presidente  do  Instituto  de  Desenvolvimento  Rural  do
Paraná  –  IAPAR-EMATER,  no  uso  de  suas  atribuições,  em
conformidade com a Lei Estadual nº 20.121 de 31 de dezembro de
2019, e considerando o contido no protocolo nº 21.498.875-5:

 R E S O L V E :

Art.1º REALOCAR a servidora pública JOICE MARI ASSMANN – RG
13.541.177-9/PR para atuar junto a Área Técnica de Solos no Polo
de Pesquisa em Pato Branco do Instituto de Desenvolvimento Rural
do Paraná – IAPAR-EMATER, a partir de 01 de fevereiro de 2024.

Art.2º  REALOCAR  a  servidora  pública  MARISTELA  PEREIRA
CARVALHO ZANÃO – RG 13.078.309-0/PR para atuar junto a Área
Técnica de Fitotecnia no Polo de Pesquisa de Santa Tereza do Oeste
do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER,
a partir de 01 de fevereiro de 2024.
 
Art.3º  REVOGAR  as  Portarias  eventualmente  em  contrário,  em
conflito, divergentes ou redundantes em relação a presente.

Registre-se e Publique-se.

Curitiba, 19 de janeiro de 2024 

(assinado digitalmente)
Natalino Avance de Souza

Diretor-Presidente
IDR-Paraná

4730/2024

Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – Iapar-Emater

PORTARIA Nº 014/2024 – IDR-Paraná

O Diretor-Presidente, do Instituto de Desenvolvimento Rural do 
Paraná – IAPAR-EMATER, no uso de suas atribuições, com 
fundamento nas disposições do Decreto nº 8466/2013 e atendendo 
ao contido no protocolado nº 21.559.892-6,

RESOLVE:

Art.1º AUTORIZAR a prorrogação da cessão funcional do 
empregado público CESAR MIGUEL CANDEO DOS SANTOS 
SOARES, RG: 3.574.627-7/PR, para prestar serviços junto a 
Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente do Município de 
São Jorge do Ivaí, pelo período de 01/01/2024 até 31/12/2024, com 
ônus para o Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-
EMATER.

Art.2º ESTABELECER que, não havendo renovação da presente 
cessão, deverá o servidor público já referido se apresentar à 
Gerência de Recursos Humanos do Instituto de Desenvolvimento 
Rural do Paraná - IAPAR - EMATER, até 30 dias após o término do 
período acima, sob pena de incorrer em abandono de emprego.

Registre-se e Publique-se.
Curitiba, 19 de janeiro de 2024

(assinado digitalmente)
Natalino Avance de Souza

Diretor-Presidente 
IDR-Paraná

4731/2024

PORTARIA 275                                                                                                                                                                                             LICENÇA SEM VENCIMENTOS

O DIRETOR GERAL DO(A) INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO PARANÁ IAPAR-EMATER, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES  QUE LHE  SÃO
CONFERIDAS PELO INCISO II DO ARTIGO 72, DA LEI N.8485, DE 03 DE  JUNHO DE 1987, RESOLVE CONCEDER  LICENCA  SEM
VENCIMENTOS, AO(S) FUNCIONARIO(S) ABAIXO RELACIONADO(S):

ORGÃO -    INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO PARANÁ IAPAR-EMATER

NOME                                                                   RG                    LF        CARGO           PROTOCOLO                      DIAS                            PERIODO 
BRUNO CHIMENTAO PUNHAGUI                 82069399           1            PEPE1                                                          730                               01/02/2024   30/01/2026

CURITIBA, 20 / 12 / 2023

NATALINO AVANCE DE SOUZA 
DIRETOR PRESIDENTE

4578/2024

CÓDIGO LOCALIZADOR: 41236824
Documento emitido em 23/01/2024 16:15:55.

Diario Oficial Executivo
Nº 11583 | 22/01/2024 | PÁG. 68

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


